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Abstrakt
Předkládaná práce se zabývá otázkou stigmatizace žen vystavených násilí v ruské

společnosti, zkoumá především násilí na ženách jako destruktivní jev s odlišnými

charakteristikami jeho vnímání v procesu společenského vývoje, a stigmatizaci žen

vystavených násilí jako sociální fenomén. V rámci práce byl proveden sociologický

průzkum, kterého se zúčastnilo 800 000 žen z celého Ruska. Realizovaný průzkum

formou dotazníkového šetření testuje stanovené hypotézy vycházející ze statistik,

a také zjišťuje nové údajů ke zkoumané problematice. Hlavním cílem předkládané

diplomové práce je analýza a interpretace výsledku sociologického výzkumu

a zodpovězení na hlavní výzkumnou otázku, tedy zda je stigmatizace žen

vystavených násilí v Rusku je skutečné procesem sociální stigmatizace, nýbrž

victimblamingem.

Klíčová slova
Násilí na ženách, stigmatizace, victimblaming, odsouzení, domácí násilí, sexuální

obtěžování, znásilnění.

Abstract
The thesis deals with the issue of stigmatization of women exposed to violence in

Russian society, it mainly examines violence against women as a destructive

phenomenon with different characteristics of its perception in the process of social

development, and the stigmatization of women exposed to violence as a social

phenomenon. As part of the work, a sociological survey was conducted in which

800,000 women from all over Russia participated. The research carried out in the

form of a questionnaire tests established hypotheses based on statistics, and also

discovers new data on the issue. The main goal of the thesis is the analysis and

interpretation of the results of sociological research and the answer to the main

research question, i.e. whether the stigmatization of women exposed to violence in

Russia is a real process of social stigmatization, but victim-blaming.

Keywords
Violence against women, stigmatization, victimblaming, conviction, domestic

violence, sexual harassment, rape.

Title

Stigmatization of Women Exposed to Violence in Russian Society As a Social

Problem

Poděkování
Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Ing. Olze Angelovské, Ph.D. za její

vstřícnost, odborné́ a poctivé́ vedení, a možnost využití vlastního potenciálu. Mé

poděkování rovněž patří pracovníkům krizových center na podporu žen

vystavených násilí za zprostředkování dotazníku a jiné odborné rady k tématu. Můj

velký dík patří také kamarádům, kteří mi poskytli pomoc při technickém zpracování

výsledků sociologického průzkumu. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své

rodině za neocenitelnou podporu v průběhu zpracování předkládané práce.

8

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................ 12

SLOVNÍK ZÁKLADNÍCH TERMINOLOGICKÝCH POJMŮ PRÁCE ......................... 16

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................. 19

KAPITOLA 1: PŘEHLED VÝVOJE A SOUČASNÉHO STAVU POZNÁNÍ

ZKOUMANÉHO TÉMATU ......................................................................................... 20

KAPITOLA 2: TEORICKÝ ZÁKLAD VÝZKUMU ........................................................ 25

2.1 Stigmatizace jako forma projevu sociálního nálepkování ................................ 25

2.2 Podpůrná teoretická východiska ...................................................................... 30

2.2.1 Víra ve spravedlivý svět ............................................................................ 30

2.2.2 Genderové násilí a rysy jeho reprezentace v médiích .............................. 34

KAPITOLA 3: NÁSILÍ NA ŽENÁCH V RUSKU JAKO SOCÁLNÍ PROBLÉM ............ 39

3.1 Ruské reálie: kultura násilí? ............................................................................ 39

3.2. Krátký exkurz do problematiky domácího násilí v Rusku ............................... 42

3.2.1 Ruská státní politika v oblasti prevence násilí na ženách ......................... 42

3.2.2 Statistiky v oblasti domácího násilí ........................................................... 43

3.3 Legislativa v oblasti domácího násilí ............................................................... 49

KAPITOLA 4: STIGMATIZACE ŽEN V RUSKÉ SPOLEČNOSTI JAKO SOCIÁLNÍ

FENOMÉN ................................................................................................................ 54

4.1 Typy stigmatizace žen v Rusku ....................................................................... 54

4.2 Victimblaming vůči obětem násilí v ruské společnosti ..................................... 57

KAPITOLA 5: EMPIRICKÁ ČÁST: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ A STATISTICKÉ

TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ ............................................................................................ 61

5.1 Organizace výzkumu, výzkumné metody a techniky ....................................... 61

5.2 Cíle výzkumu a hypotézy ................................................................................. 63

5.3 Struktura dotazníku ......................................................................................... 64

5.4 Statistické testování hypotéz ........................................................................... 66

9

5.4.1 Stanovení nulové a nenulové hypotézy .................................................... 66

5.4.2 Skript k ověření hypotéz ........................................................................... 68

5.5 Výpočty ............................................................................................................ 70

5.5.1 Testování hypotézy 1 ................................................................................ 70

5.5.2 Testování hypotézy 2 ................................................................................ 72

5.5.3 Testování hypotézy 3 ................................................................................ 75

5.5.4 Testování hypotézy 4 ................................................................................ 78

5.5.5 Testování hypotézy 5 ................................................................................ 80

5.6 Analýza výsledků výzkumu .............................................................................. 83

5.6.1 Analýza výsledků výzkumu: sekce G – soubor otázek ke třídění

respondentek ..................................................................................................... 83

5.6.2 Analýza výsledků výzkumu: sekce H – odsouzení ................................... 88

5.6.3 Analýza výsledků výzkumu: sekce I – stigmatizace .................................. 94

5.7 Výsledky statistické analýzy výsledků výzkumu a diskuze k dalšímu výzkumu

............................................................................................................................... 97

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 99

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................ 102

PŘÍLOHY ................................................................................................................ 112

Příloha 1: Dotazník .............................................................................................. 112

Příloha 2: Odpovědi na otázky k sekcím A-H dotazníku ..................................... 132

Příloha 3: Odpovědi na otázky k sekci I dotazníku .............................................. 141

10

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Počet obětí domácího násilí, 2012–2018 ...................................................... 45

Graf 2: Fyzické násilí ze strany partnerů obou pohlaví, 2012–2018 ......................... 46

Graf 3: Proti komu se bránili odsouzení za nepřiměřenou sebeobranu .................... 47

Graf 4: Obracela jste se na policii? ........................................................................... 83

Graf 5: Řešila policie Váš případ? ............................................................................. 84

Graf 6: Obracela jste se na odborníky pro kvalifikovanou psychologickou pomoc poté,

co jste byla vystavena násilí? .................................................................................... 85

Graf 7: Přiznala jste se někomu, že jste byla vystavena násilí? ............................... 85

Graf 8: Proč jste se nikomu nepřiznala, že jste byla vystavena násilí? ..................... 86

Graf 9: Setkala jste se s odsouzením poté, co jste byla vystavena násilí? – náhled 1

.................................................................................................................................. 87

Graf 10: Setkala jste se s odsouzením poté, co jste byla vystavena násilí? – náhled 2

.................................................................................................................................. 88

Graf 11: Byla jste odsouzena za to, že jste během činu byla pod vlivem alkoholu?

(otázka pro všechny) ................................................................................................. 89

Graf 12: Byla jste odsouzena za to, že jste během činu byla pod vlivem alkoholu?

(otázka pouze pro znásilněné ženy) ......................................................................... 89

Graf 13: Byla jste odsouzena za to, že jste během činu byla nevhodně oblečena

(krátké, vyzývavé oblečení)? (otázka pouze pro znásilněné ženy) ........................... 90

Graf 14: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala svým chováním?

(otázka pouze pro ženy vystavené domácímu násilí) ............................................... 91

Graf 15: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala svým vulgárním

chováním a vyzývala jste k pohlavnímu styku? (otázka pouze pro znásilněné ženy)

.................................................................................................................................. 91

Graf 16: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala tím, že jste byla sama?

(otázka pouze pro znásilněné ženy) ......................................................................... 92

Graf 17: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala tím, že jste to sama

dovolila? (otázka pro všechny) ................................................................................. 93

Graf 18: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala tím, že jste to sama

dovolila? (otázka pouze pro ženy vystavené domácímu násilí) ............................... 93

11


[…]


a neočekává se, že budou útočit. Graf 3, který byl představen v kapitole 3.2.2 této

práce, svědčí o tom, že v 83 % bývají útočníky partneři obětí. Tato skutečnost dále

komplikuje obrácení se na policii, neboť oběti zažívají strach a do jisté míry často

nátlak ze strany nejbližší rodiny, dalších příbuzných či známých.

130 JOHNSON, Veronica E., Kevin L. NADAL, Gina SISSOKO a Rukiya KING. “It’s Not in Your Head”:
Gaslighting, ‘Splaining, Victim Blaming, and Other Harmful Reactions to
Microaggressions. Perspectives on Psychological Science. 2021, 16(5), 1024–1036.
131 MAYOROV, A. V. Viktimologiya v Rossii: obzor etapov razvitiya nauchnogo
napravleniya. Viktimologiya. 2021, 8(2), 109–120.
132 TAYLOR, Jessica, Dr. Why Women Are Blamed For Everything: Exposing the Culture of Victim-
Blaming. London: Carmelite House.
133 MARTÍN-FERNÁNDEZ, M., E. GRACIA a M. LILA. Assessing victim-blaming attitudes in cases of
intimate partner violence against women: Development and validation of the VB-IPVAW
scale. Psychosocial Intervention. 2018, 27(3), 133–143.
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Naděžda Zamotajeva, ředitelka nevládní organizace pro pomoc obětím násilí Sestry,

tvrdí, že se často setkává s tím, že policisté používají termín „falešné znásilnění“.

Podle jejích zkušeností se za „skutečné“ znásilnění považuje trestný čin, při kterém

pachatel oběť nezná, napadl ji za noci v zapadlé uličce, a oběť má na těle důkazy

odporu. Dodává také, že pro přiznání „skutečného“ znásilnění je důležité, aby byla

oběť „správně“ oblečena, chovala se bezvadně z morálního hlediska a je nejlepší,

pokud byla před znásilněním pannou. Když je žena znásilněna svým partnerem,

policejní orgány se domnívají, že se nejedná o „skutečné“ znásilnění, a mají sklon

oběť obviňovat a stigmatizovat.134

Jestliže se obrátíme na výsledky průzkumu veřejného mínění, pak lze zjistit, že

přibližně 44 % Rusů věří, že za páchané násilí může nejčastěji oběť násilí, neboť útok

vyprovokovala. Téměř stejný počet respondentů – 43 % – s tímto tvrzením nesouhlasí.

To jsou výsledky průzkumu, který provedlo Všeruské centrum pro studium veřejného

mínění.

Názory Rusů na otázku, zda by se měla, či neměla oběti násilí poskytnout

kvalifikovaná psychologická pomoc, byly rozděleny rovnoměrně – 46 % respondentů

bylo pro a 46 % proti. Zároveň se 42 % respondentů domnívá, že policisté často

odmítají přijímat žaloby, a 58 % nevěří, že legislativní řád spolehlivě chrání ruské ženy

před domácím násilím. Pokud jde o prevenci násilí ve společnosti, 18 % respondentů

doporučilo, aby stát zavedl přísnější tresty.135

Anna Očkina, vedoucí Centra pro sociální analýzu Ústavu globalizace a sociálních

hnutí, tvrdí, že nejen patriarchální kořeny jsou příčinou domácího násilí jako sociálního

fenoménu. Podle jejího názoru ruská společnost neprošla dlouhým obdobím přechodu

k individualismu (jako tomu bylo v západní Evropě), kde jednotlivec nakonec začal

134 Chto takoye «nenastoyashchiye iznasilovaniya»?. Meduza Project [online]. 2018, 15.02.2018 [cit.
2022-07-30]. Dostupné z: https://meduza.io/episodes/2018/02/15/chto-takoe-nenastoyaschie-
iznasilovaniya
135 Nasilie. Sotsiologicheskiy opros. VTsIOM [online]. 2019, 2019 [cit. 2022-04-13]. Dostupné z:
https://wciom.ru/index.php?id=236&uid=115864
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převládat nad společenstvím jako hodnota a subjekt rozhodování.136 V Rusku stále

přetrvává kolektivismus, kde není místo pro osobní pocity a emoce.137

Lze tedy shrnout, že se ženy v Rusku setkávají s určitou mírou victimblamingu vůči

sobě. Údaje zjištěné v rámci dotazníkového šetření a jejich analýza v kapitole 5 tuto

tezi ověří.

136 OCHKINA, Anna Vladimirovna. Missiya nepostizhima. Provaly byurokraticheskogo upravleniya
sotsialʹnoy sferoy. Politizdat, 2020.
137 LEHMANNOVÁ, Zuzana. Paradigma kultur. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010.
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KAPITOLA 5: EMPIRICKÁ ČÁST: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ
A STATISTICKÉ TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ

5.1 Organizace výzkumu, výzkumné metody a techniky

Násilí na ženách je poměrně ožehavé téma, které má nejenom osobní příčiny, ale

také sociální. Toto téma je však i přes velký posun v chápání této problematiky a vliv

feminismu na sociální i veřejnou politiku dosud hodně podceňováno. Stát odsuzující

domácí a jiné násilí na ženách nemá však zákon na ochranu žen před domácím

násilím. Proto je jednou z klíčových metod, z nichž jsem při výzkumu vycházela,

analýza legislativních a veřejnoprávních dokumentů. Soustředila jsem se

především na ochranu žen před násilím a trest za trestné činy násilí na ženách.

Významným zdrojem informací by mohly být statistiky Ruského statistického úřadu

a Ministerstva vnitra RF, státní statistiky však nejsou spolehlivé a jejich spolehlivost

a pravdivost bývají často napadány ze strany opozičních politiků i různých

neziskových organizací a fondů.138 Další zdroje představovaly publikace a odborná
