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1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty

Autorka se zaměřila na téma stigmatizace žen vystavených násilí a sleduje tuto situaci

v Ruské federaci. Téma považuji za aktuální a relevantní pro obor veřejné a sociální

politiky a samotný jeho výběr považuji za přínosný. Jde o oblast, na kterou je potřeba

upozorňovat, protože násilí na ženách je nejrozšířenějším projevem porušování lidských

práv. To dokazuje i zpráva OSN, podle které se celosvětově setkalo s fyzickým nebo

sexuálním násilím ze strany svého partnera nebo jiného muže přibližně 35 % žen.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

V oblasti cílů mám menší výtku, kdy z textu není při prvním čtení zřejmé, co je hlavním

cílem diplomové práce, protože (na straně 13) formuluje autorka cíle několika způsoby a

zmiňuje i původní plánované cíle předběžného projektu. Hlavním cílem práce je „analýza a

interpretace výsledků sociologického výzkumu provedeného autorkou práce a zodpovězení

hlavní výzkumné otázky, tedy zda je stigmatizace žen vystavených násilí v Rusku skutečně

procesem sociální stigmatizace, nebo victimblamingem“ (str.13). Osobně si myslím, že

cílem by neměla být „analýza a interpretace“, ta je nástrojem/prostředkem vedoucím k cíli

v podobě nějakého zjištění. Každopádně druhá část cíle je zcela legitimní a zajímavě

postavená.

Autorka si na základě nestátních statistik stanovuje v práci pět hypotéz (str. 63), které

v práci odpovídajícím způsobem testuje.

Cíl práce považuji za splněný a hypotézy adekvátně ověřené (viz dále).

3) Strukturace práce

Kapitoly práce na sebe logicky navazují, téma dále rozpracovávají a celá práce směřuje k

naplnění cíle. Přesto bych doporučila menší změny jako např. slovník základních

terminologických pojmů (str. 16-18) a seznam zkratek (str. 19) přesunout před úvod nebo

případně do přílohy. Do přílohy bych doporučila přesunout i některé empirické části, např.

některé části výpočtů.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace

Autorka správně argumentuje, v práci jsem nenarazila na žádné rozpory. Své výroky opírá

o svůj vlastní výzkum nebo o výsledky jiných relevantních výzkumů a zdrojů.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů

Autorka ve své práci vychází z konceptu stigmatizace, zejména z přístupu E. Goffmana, a
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doplňuje ho konceptem M.L. Lernera. Na konceptech autorka postavila svůj výzkumu a

v textu s nimi pracuje.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod

Oceňuji, že se autorka vydala kvantitativní cestou, což nebývá v absolventských pracích na

našem oboru až tak časté. Zároveň počet získaných dotazníků (800 000) je v případě

absolventské práce naprosto mimořádný. Autorka s daty kvalitně pracuje. Jediné, na co

jsem v textu nenarazila, jsou limity výzkumu, které by měly být i u takto pojatého výzkumu

uvedeny.

7) Využití literatury a dat

Z hlediska zdrojů je celá práce kvalitně zpracovaná a prokazuje autorčinu schopnost

pracovat s relevantními českými a zahraničními zdroji.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

V celé práci autorka prokazuje stylistickou dovednost, text je čtivý, správně formátovaný a

citace odpovídají normě. Text je obohacen o grafy a tabulky, které zde mají svou úlohu a

ještě lépe zpřístupňují čtenáři výsledky výzkumu.

9) Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v

systému: [ ] Theses [ X ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund) Komentář k výsledku kontroly:

Bez výhrad.

I přes určité výhrady považuji práci za vynikající a dávám k úvaze, zda by autorka

nezauvažovala o publikaci alespoň některých svých zjištění.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „A“.

Otázky k obhajobě

1. Zvažovala autorka i limity svého výzkumu? Jaké a jakým způsobem s nimi

pracovala nebo jak by je zohlednila při dalším obdobném výzkumu?

2. V původním plánu autorka chtěla mapovat možné nástroje ke zlepšení ochrany

žen. Text se jimi nezabývá, přičemž autorka na začátku práce tuto změnu

adekvátně zdůvodnila a zaměřila svůj výzkum jiným směrem. Přesto bych se

zeptala, zda při psaní práce a provádění rešerší ji nezaujal nějaký nástroj, který

vnímá jako vhodný a pravděpodobně efektivní ke snížení násilí na ženách.

Pokud ano, jaký?

Datum: Podpis: